证券代码：600981                     证券简称：汇鸿集团                   公告编号：2021-056

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

关于公司重大风险的提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

一、风险概况

江苏汇鸿国际集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司江苏汇鸿

国际集团中锦控股有限公司（以下简称“中锦公司”）经营的电子通信设备业务

存在部分合同执行异常的情况。截至本公告日，中锦公司应收账款逾期金额

19,628.24万元，扣除已收到预收货款后剩余未交付的库存货值 17,737.84万元，

扣除已收到预收货款后后续可能增加存货的金额 17,783.76 万元，上述事项可能

导致公司产生损失的风险。

上述风险事项对公司本期利润或期后利润将产生不利影响，中锦公司正全力

核查执行异常合同的具体情况，以及应收款项逾期的原因，并积极采取措施应对

前述风险事项。截至本公告日，中锦公司已向合同相对方发送催款函，催告其及

时履行合同义务、及时付款。

公司董事会和管理层后续将采取相应措施和手段，包括但不限于继续与客户

协商相关合同的履行计划，妥善管理相关存货，同时也将不排除通过采取法律措

施追究客户怠于履行合同义务带来的所有经济损失，尽最大可能保障公司及广大

股东的合法权益。

二、对上市公司的影响

中锦公司电子通信设备业务的供应商、客户与公司及其他子公司主营业务的

供应商、客户没有重叠。上述事项合计金额 55,149.84 万元，占上市公司最近一

年经审计净资产的 10.21%。相关业务风险事项可能导致的损失将对公司本期利

润或期后利润产生不利影响，具体影响金额以会计师年度审计确认后的结果为准。

目前公司主营业务运营平稳。截至 2021 年 7 月 21 日，账面货币资金余额

376,298.96 万元，不受限资金余额 310,199.87 万元，一年内到期有息负债

894,430.58 万元。公司当前经营所需资金充裕，考虑中锦公司电子通信设备业务

证券代码：600981                     证券简称：汇鸿集团                   公告编号：2021-056

风险后，仍不会影响公司和中锦公司日常生产经营所需营运资金。公司将继续聚

焦主营产业，稳步推进各项业务。

一、 风险事项概述

（一）业务情况说明

1、业务模式

中锦公司自 2015 年起在主营业务延伸的基础上，开展电子通信设备的采购

及销售业务,该业务核心产品为无线自组网通信设备，该产品即可介入现有宽带

网络，也能够独立组网运行，不依托现有宽带，能满足特定环境的通信需求。

该业务的销售模式：客户预先支付 10%的预付款，中锦公司在收到预付款后

180 天内交货，客户对产品验收合格后 3 个工作日内支付 90%的尾款。

该业务的采购模式：根据合同约定，中锦公司向生产工厂进行采购，以 6个

月期限的银行承兑汇票预付 100%的采购款，生产工厂的生产周期为 175 天。

2、业务主体情况

企业名称：江苏汇鸿国际集团中锦控股有限公司

企业类型：有限责任公司

成立日期：1987 年 1 月 1 日

法定代表人：吴毅民

注册地址：南京市秦淮区白下路 91号 20-25 楼

注册资本：注册资本 12900 万元

经营范围：自营和代理各类商品和技术的进出口业务；承办中外合资经营、

合作生产业务，承办来料加工、来样加工、来件装配业务，开展补偿贸易业务，

经营转让贸易，易货贸易，为本公司出口商品生产企业组织原辅材料，服装及纺

织品的生产，国内贸易；实业投资，实物租赁，仓储（危险品除外），物业管理，

室内外装饰，经济信息咨询服务，国际货运代理业务，招标代理；农药销售；初

级农产品，粮油销售、食品经营；化妆品销售。第一类医疗器械销售；第二类医

疗器械销售；（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东结构：公司持股 63.5%；江苏中锦锦和股权投资合伙企业（有限合伙）

持股 36.5%。公司董事、监事、高级管理人员及其关联方未直接或间接持有股权。

证券代码：600981                     证券简称：汇鸿集团                   公告编号：2021-056

财务数据：截至 2021 年 6 月 30日，中锦公司总资产 285,955 万元，其中：

应收账款 99,989 万元，存货 16,523 万元，预付款项 44,940 万元；总负债 217,680

万元，其中：应付票据 32,482 万元，应付账款 34,904 万元，合同负债 18,954

万元，其他应付款 101,584 万元，其他流动负债 913 万元；净资产 68,275 万元。

2021 年 1-6 月营业收入 154,776 万元，营业成本 144,231 万元，净利润 3,088

万元（以上数据未经审计）。

公司未为中锦公司提供担保。截至 2021 年 6 月 30日，公司通过统借统还方

式为中锦公司提供流动资金贷款 10,000 万元。中锦公司账面短期借款 22,860 万

元，其中：流动资金贷款 16,057 万元，进出口押汇 6,803 万元。

（二）应收账款逾期风险

中锦公司与客户航天神禾科技（北京）有限公司（以下简称“航天神禾”）

签订了系列电子通信设备销售合同。截至本公告日，航天神禾在收到产品后，未

按照合同约定付款导致的逾期应收账款合计 19,628.24 万元，占上市公司最近一

年经审计净资产的 3.63%。中锦公司已采取多项措施催告，若应收账款不能足额

收回，将导致坏账损失，进而影响公司利益。

（三）相关存货可能无法足额变现的风险

根据中锦公司与航天神禾签订的设备定制合同约定，中锦公司应在收到航天

神禾的预付款后在指定时间内完成备货，并根据指令在指定地点交货。截至本公

告日，中锦公司与航天神禾签订的部分设备定制合同交货期已届满，中锦公司为

避免损失扩大，将备足的货物延缓交货，对应形成了存货金额（扣除已收到的预

付款）为 17,737.84 万元。鉴于航天神禾发生违约行为在先，并且合同货物暂缓

交付有 2021 年 5月 24 日航天神禾向中锦公司出具的《关于暂缓交付合同货物的

通知》为依据，中锦公司延期交付订单货物有充分依据，货物延期交付并非由中

锦公司原因造成，因此预收款退回的风险较小。

截至本公告日，中锦公司暂缓交付存货货值（扣除已收到的预付款）为

17,737.84 万元。上述金额合计占上市公司最近一年经审计净资产的 3.28%。存

货可能因无法足额变现，导致存货减值风险。

（四）可能增加存货且无法足额变现的风险

根据中锦公司与神禾公司部分设备定制合同约定，合同项下将有总计

证券代码：600981                     证券简称：汇鸿集团                   公告编号：2021-056

21,819.40 万元货物应于 2021 年 8月 5日和 2021 年 9 月 29 日待交付，如届时

逾期应收账款问题仍未解决，上述待交付合同货物将可能形成新增存货，可能增

加存货的金额（扣除已收到的预付款）为 17,783.76 万元。上述金额合计占上市

公司最近一年经审计净资产的 3.29%。存货可能因无法足额变现，导致存货减值

风险。

二、 公司已采取和拟采取的各项措施

（一）公司全力核查应收账款大额逾期原因及存货相关情况，中锦公司已成

立专项工作组，集中力量处理前述风险事项。同时公司也将进一步梳理内部控制

流程、加强重大业务风控核查。

（二）截至本公告日，中锦公司已多次向应收账款相对方催收，并已发送催

款函，催告其尽快将逾期未支付的货款汇至公司账户。后续将不排除通过采取法

律措施追究客户延迟付款带来的所有经济损失，尽最大可能保障公司及广大股东

的合法权益。

（三）就合同执行异常以及存货处置变现不足的风险，公司已向合同相对方

催告其及时履行合同义务。后续将不排除通过采取法律措施对客户追究其怠于履

行合同义务带来的所有经济损失，尽最大可能保障公司及广大股东的合法权益。

（四）公司董事会和管理层将依法采取一切可行的措施和手段，尽最大努力

减少损失，勤勉尽责，保障上市公司稳定经营，维护广大股东的利益。

三、 风险提示

中锦公司出现的前述风险事项或将导致以下风险，提请广大投资者特别关注：

（一）鉴于中锦公司应收账款金额较大，虽已积极采取各类措施多方催收，

但部分应收账款收回仍存在不确定性，将可能导致应收账款坏账损失的风险。

（二）暂缓交付形成的存货，及可能增加的存货，可能无法足额变现，存在

存货减值，对公司资产造成损失的风险。

四、 对上市公司的影响

（一）中锦公司电子通信设备业务的供应商、客户与公司及其他子公司主营

业务的供应商、客户没有重叠。上述事项合计金额 55,149.84 万元，占上市公司

最近一年经审计净资产的 10.21%。上述业务风险事项若造成损失将对公司本期

利润或期后利润产生不利影响，具体影响金额以会计师年度审计确认后的结果为

证券代码：600981                     证券简称：汇鸿集团                   公告编号：2021-056

准。

（二）目前公司主营业务运营平稳。截至 2021 年 7 月 21日，账面货币资金

余额 376,298.96 万元，不受限资金余额 310,199.87 万元，一年内到期有息负债

894,430.58 万元。公司当前经营所需资金充裕，考虑中锦公司电子通信设备业务

风险后，仍不会影响公司和中锦公司日常生产经营所需营运资金。公司将聚焦主

营产业，稳步推进各项业务。

公司将根据相关事项进展及对公司的影响，认真落实应对此次风险事项的各

项措施，妥善处理本次风险事项，依法依规及时履行信息披露义务，全力维护上

市公司及广大股东的利益。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏汇鸿国际集团股份有限公司董事会

二〇二一年七月二十四日